
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1017 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA ED 

INSTALLAZIONE DEGLI APPARATI GRAFICI/DIDASCALICI DELLA 
MOSTRA "BIENNALE DELL'INCISIONE E DELLA GRAFICA E 
DELL'ANIMAZIONE CONTEMPORANEA - CITTA' DI BASSANO DEL 
GRAPPA"_CIG:Z8C28A7859 E ACCORDATURA PIANOFORTE DI 
PALAZZO STURM_CIG:Z5A28A7994. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che il Comune di Bassano del Grappa - Area III Cultura Museo, memore della grande 
eredità dei Remondini, il cui museo è stato inaugurato a settembre 2007 presso Palazzo Sturm, ha 
bandito la Sesta edizione della Biennale dell’Incisione, della Grafica e dell’Animazione 
Contemporanea “Città di Bassano del Grappa”, allo scopo di contribuire alla promozione e alla 
valorizzazione della ricerca legata all’arte incisoria, alla grafica e all’animazione;  

 
Visto che il bando prevede che tra i partecipanti vengano selezionati gli artisti di cui saranno esposte 
le opere nella mostra collettiva che sarà realizzata nelle sale della galleria civica; 

 
Premesso che nello schema di D.U.P 2019/2021 (missione 05, programma 02), approvato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 334 del 13.11.2018, rientrano lo sviluppo dei servizi al 

pubblico, l’organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni, pubblicazioni ed il sostegno ad 

iniziative culturali; 
 
Verificata la necessità di dover procedere con la stampa e l’installazione della pannellatura 
didascalica, delle didascalie delle opere e relativi apparati grafici per l’allestimento della mostra: 
“Biennale dell’incisione e della grafica e dell’animazione contemporanea – Città di Bassano del 
Grappa”;      
 

Considerato pertanto di effettuare un’indagine di mercato tra ditte operanti nel settore della stampa 

su materiali vari e contattate pertanto le ditte: Copy Print di Bassano del Grappa e E-Graphic srl di 

Campagnola di Zevio quest’ultima individuata sulla base di un criterio rotativo; 

 

Considerato che la ditta E-Graphic srl di Campagnola di Zevio ha proposto per la realizzazione di: 

n. 140 didascalie in dibond argento spazzolato con distanziatori, n. 1 banner in pvc monofacciale, n.1 

pannello in forex 10mm, n3 prespaziati da muro, n.6 pannelli in dibond (di misure varie) e relativi 

distanziatori cubici, ha proposto un preventivo di € 1.630,00 (iva esclusa) ossia di € 1.988,60 (iva 

compresa), considerato congruo se comparato con altre forniture di prodotti simili recentemente 

acquistate;   

  

Preso atto inoltre che la ditta Copy e Print si è dichiarata impossibilitata a svolgere la fornitura entro 

i termini richiesti;  
 
Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alla ditta: E-Graphic srl protocollo inail n. 
16692188 del 31/05/2019; 

 



 
Premesso poi che la sala degli specchi di palazzo Sturm viene solitamente utilizzata, con concessione 
a pagamento, per ospitare matrimoni civili e nella suddetta sala vi è un pianoforte di metà ‘800 che 
può essere utilizzato, previa richiesta, per accompagnamenti musicali durante gli eventi;  
 
Considerato che la sala degli specchi di palazzo Sturm è stata recentemente riaperta al pubblico 
dopo gli interventi di risistemazione e restauro che hanno coinvolto vari spazi del palazzo; 
 
Preso atto che la suddetta sala e relativo pianoforte sono già stati richiesti e concessi, a pagamento, 
per alcuni matrimoni civili che sono in programma durante il periodo estivo; 
 
Preso atto della necessità di procedere con una accordatura del pianoforte suddetto, modello Skutan 
Vienna, considerato che lo strumento in questione non viene utilizzato da diverso tempo e 
trattandosi di uno strumento “storico” necessita di più accordature effettuate in momenti diversi; 
 
Effettuata pertanto una indagine di mercato tra operatori esperti del settore; 
 
Preso atto che l’unico operatore disponibile ad effettuare l’accordatura del pianoforte Skutan - 
Vienna sito presso palazzo Sturm è stata la ditta Tolin pianoforti di Fossò (VE), la quale per n.3 
interventi di accordatura ha proposto un preventivo di € 300,00 ossia € 366,00 (iva compresa) 
considerato congruo se confrontato con il prezzo dell’ultima accordatura effettuata nel 2013;     
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 
risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021"; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 
 
 

 D E T E R M I N A 
 

 
 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, i seguenti servizi, impegnando la somma complessiva di € 2.354,60 (comprensiva 
di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 



 

3. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

 

4. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2019;  
 

5. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 
massimo dei presenti impegni, liquidate dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 
qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2324_2019 
U 2325_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 

Oggetto Ditta Importo 
(iva 
compresa) 

CIG Modalità di 
imputazione 
(bilancio 2019) 

Realizzazione e fornitura di 
didascalie, banner, pannelli in 
forex, prespaziati e pannelli in 
dibond per mostra “Biennale 
dell’Incisione e della Grafica..”  

E-Graphic srl p.iva 
01337160236 
 
 

€ 1.988,60 Z8C28A7859 capitolo 350286 
(dlgs 118/2011 – 
missione 5, 
programma 02, 
titolo 1, macro 
aggregato 0103) 
 

Servizio di n.3 accordature del 
pianoforte Skutan Vienna sito 
a palazzo Sturm. 

Tolin pianoforti  
p.iva 02812810279 

€ 366,00 Z5A28A7994 capitolo 350286 
(dlgs 118/2011 – 
missione 5, 
programma 02, 
titolo 1, macro 
aggregato 0103) 


